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REFERAT 

af skriftlig høring i Det Regionale Arbejdsmarkedsråd Sydjylland  

med svarfrist den 17 september 2024 kl. 15.00 

Deltagere: Jens Gaarde Gad, Marita Geinitz, Jørgen Popp Petersen, John Møller, Jakob 
Rosenlund Nørremark, Lars Katzmann, Ann B. Poulsen, Solveig Poulsen, Kirsten Nyboe Hansen, 
Bent Holm Poulsen, Peder Pedersen, Nicolai Aarøe, Rigmor Jensen, Henrik Larsen, Bente Gertz, 
Bjørn Nedergård Nielsen, Gitte Kirkegaard, Gitte Frederiksen, Bodil Kristine Sejer, Ole Kjær, 
Anders Dahl Iversen, Birgitte Munk Grunnet, Torben Klovborg, Lars Bjarke Noe, Anne Catherine 
Hoxcer. 

 

Jf. mail fra formandskabet af 5. september 2024 er mødet i RAR Sydjylland d. 17. sept. 
2024 aflyst. I stedet er der skriftlig høring om to beslutningspunkter: 
 

 

Beslutningspunkter 
1.1. Justering af positivlisten for den regionale uddannelsespulje 

1.2. Beslutning om supplerende stillingsbetegnelser til SIRI's positivliste 

 

Såfremt indstillingerne kan godkendes er det ikke nødvendigt at give en tilbagemelding på 
høringen. 

Kan indstillingerne ikke godkendes, og/eller er der kommentarer til dem, bedes de 
indsendt til sekretariatet inden høringsfristens udløb. Herefter vil resultatet af høringen 
blive forelagt formandskabet til endelig beslutning.  

 

Resultatet af høringen forelagt formandskabet: 

 

Pkt. 1.1: Justering af positivlisten for den regionale uddannelsespulje 

hfp/vje/uch 

Anledning 

Det Regionale Arbejdsmarkedsråd beslutter to gange årligt, hvilke korte erhvervsrettede kurser, 
der skal fremgå af den regionale positivliste. Rådet har i marts 2024 besluttet positivlisten, gæl-
dende for 1. april til 30. september 2024, og skal i september måned godkende en revideret liste 
med virkning fra 1. oktober 2024 til 31. marts 2025.   

Indstilling  

Sekretariatet indstiller, at Rådet godkender forslag til revision af positivlisten, gældende fra 1. okto-
ber 2024.   

Sagsfremstilling 

I vedlagte notat omtales forslag til revision af den gældende positivliste, der skal gælde fra 1. okto-
ber 2024 til 31. marts 2025. Den gældende regionale positivliste er udarbejdet med udgangspunkt i 
Arbejdsmarkedsbalancen, og om manglen kan afhjælpes ved opkvalificering af ledige borgere med 
korte erhvervsrettede kurser.  

I juni 2024 blev en ny arbejdsmarkedsbalance offentliggjort, hvilket giver anledning til, at Rådet 
foretager en mindre revision af den nuværende positivliste. Grundlaget for revision af positivlisten 
er nye mangelområder på Arbejdsmarkedsbalancen i forhold til de mangelområder, der danner 
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grundlaget for den nuværende positivliste, og som ikke i forvejen er dækket ind af kurser på den 
nuværende liste. Grundlaget blev drøftet og besluttet på rådsmødet i januar 2024. I bilagsnotatet 
belyses den enkelte stillingsbetegnelse samt supplerende forslag om, at medtage to kurser mål-
rettet stillingsbetegnelsen isolatør med relevans på en konkret efterspørgsel i et Job-VEU-projekt 
samt forslag fra FH-baggrundsgruppen om at sætte tre kurser på ift. elektriker/tekniker inden for 
Høj Volts-området.  

Forslag til kurser  
Sekretariatet har foretaget en høring hos udvalgte uddannelsesinstitutioner mht. kurser/uddannel-
sesforløb i forhold til stillingsbetegnelsen samt en høring hos RAR’s baggrundsgrupper. De ind-
meldte kurser/uddannelsesforløb, som Rådet beslutter skal med, vil blive indsat som supplement til 
den nuværende gældende positivliste, som samlet vil udgøre den nye positivliste.  

På baggrund af ovennævnte er der forslag om fem nye kurser til at blive medtaget på den allerede 
gældende positivliste. Det samlede forslag til nye kurser ses sidst i bilaget til punktet. Den revidere-
de positivliste for den regionale uddannelsespulje gælder fra d. 1. oktober 2024.  

Bilag 

Notat om forslag til justering af positivlisten for den regionale uddannelsespulje i RAR Sydjylland, 
gældende fra 1. oktober 2024. 

Referat 

Ingen afvisninger af indstillingen er modtaget, og formandskabet har herefter endelig godkendt 
beslutningspunktet. 

 

 

Pkt. 1.2: Beslutning om supplerende stillingsbetegnelser til SIRI’s positivliste 

vje/uch 

Anledning 

Med ændring af udlændingeloven den 28. marts 2023 fik Rådet mulighed for regionalt at supplere 
positivlisten for personer med en videregående uddannelse, som Styrelsen for international rekrut-
tering og integration (SIRI) udarbejder på landsplan.  

På møde d. 31. maj 2023 besluttede Rådet at benytte samme beslutningsproces vedr. suppleren-
de stillingsbetegnelser til SIRI’s liste som ved Rådets egen positivliste for den regionale uddannel-
sespulje. Desuden skal der ved beslutning i formandskabet være enstemmighed.  

Indstilling  

Sekretariatet indstiller, at Rådet beslutter ikke at indstille supplerende stillingsbetegnelser til SIRI’s 
positivliste. 

Sagsfremstilling 

SIRI’s positivliste for personer med en videregående uddannelse: Henvisning til stillingsbeteg-
nelserne på positivlisten er en af flere veje, som personer fra 3. landsstatsborgere, der har indgået 
aftale eller fået tilbud om ansættelse i en virksomhed i Danmark, kan benytte ved ansøgning om 
arbejds- og opholdstilladelse. De skal minimum have en relevant bacheloruddannelse. Derudover 
skal sædvanlige løn- og ansættelsesvilkår og evt. krav til autorisation være opfyldt. Der er p.t. 142 
stillingsbetegnelser på SIRI’s positivliste. 

Udvælgelse af supplerende stillingsbetegnelser til SIRI’s positivliste: Sekretariatet har taget 
udgangspunkt i de stillingsbetegnelser, som ifølge Arbejdsmarkedsbalancen er mangelområder for 
efteråret 2024, se bilag. Stillingsbetegnelser, som ud fra Danmarks statistiks fagklassifikationskode 
DISCO-08 og Undervisningsministeriets ”Uddannelsesguiden” typisk forudsætter en uddannelse 
på bachelorniveau, er markeret og sammenholdt med SIRI’s landsdækkende positivliste pr. 1. juli 
2024. Fremgangsmåden resulterer i 17 stillingsbetegnelser, som alle allerede er dækket ind af 
SIRI’s landsdækkende liste.  
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Bilag  

Arbejdsmarkedsbalancen 2. halvår 2024, mangel. 

Referat 

Ingen afvisninger af indstillingen er modtaget, og formandskabet har herefter endelig godkendt 
beslutningspunktet. 

 

Referat godkendt 17. september 2024 

Jens Gaarde Gad Marita Geinitz   Jørgen Popp Petersen 

Formand for Rådet 1. næstformand 2. næstformand 

Peter Graversen 

Arbejdsmarkedsdirektør 
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